*Secundum damnum est, mori eos de nocte, morte videlicet *subitanea* et festinanti, ac dum in flagranti, ut dicitur, delicto sunt. Quia saepenumero Deus, dum illi integra utuntur sanitatem, nihilque sibi deesse (sic ut infelix ille dives) existimant, mortis sententiam eis promulgat, quam e vestigio exsequitur, ita ut a nocte temporanea ad aeternam, et ab interioribus animi tenebris ad *exteriores*, quae sunt inferni, miseri transeant³.*

Hoc timore plenus, ex intimis animi medullis Deum precabor, ut me ita praemoneat, ut sufficiens ad preparationem mihi tempus supersit: quemadmodum fecit

1. Mors in media deceptione futura.

2. Mors subito ventura.

Ezechiae regi, quem per Isaiam prophetam praemonens: *Dispone*, inquit, *domui tuae, quia morieris tu, et non vives*¹. Nec tamen ad id exspectandae sunt mihi coelestes revelationes, sed Isaiae mihi loco sufficiet *fidei et rationis lumen, divina inspiratio, experientia aliorum morientium, gravis infirmitas me opprimens, et medici periculum denuntiantis admonitio*. Denique, quum nullum vitae diem certum habeam, sed in unoquoque metuenda et exspectanda mihi sit mors, prudentiae erit, animo fingere Deum *hodie* mihi dicentem: Dispone *hodie* negotia animae tuae, quia fieri potest, ut crastina luce mortem obeas. Atque admonitioni huic statim parebo.

Tertium damnum est, *mori coactos*, quia ab invitis et repugnantibus per vim anima repetitur. In quo differentiam licebit cernere inter *justos*, ab omni hujuscemodi deceptione liberos, et *peccatores*, multis fraudibus et fallaciis circumventos; quia justi lubentes ac volentes ad mortem se offerunt, quamprimum Deus ad alteram vitam eos evocat; imo ei cum Davide dicunt²: Domine, *educ de custodia animam meam, ad confitendum nomini tuo. In manus tuas commendo spiritum meum; redemisti me, Domine Deus veritatis*. Et quamvis illorum natura mortem nonnihil refugiat, contra illam tamen adeo praevaleret gratia, ut Deo animas ab eis repetenti e vestigio et magna cum resignatione illas tradant. Contra vero mali mortem horrent, et magna animi impatientia illam tolerant: ideoque de illis dicitur, quod divinae justitiae ministri, daemones, illorum animas repetant et contra voluntatem ab illis extrahant.

O Deus aeterne, concede mihi ab omnibus praesentis vitae rebus ita expeditum vivere, ut opus non sit, animam meam violenter ab eis avelli. Repete illam,

¹ Is. 38, 1. ² Ps. 141, 8; 30, 6.

quandocunque tibi placebit, quia paratus sum lubenti
et gaudenti animo, quoevere die postulaveris, tibi
restituere.

PUNCTUM III.

Tertio, diligenter expendam, quam sit terribilis et <sup>Bona terrena
omnia</sup> metuenda illa Dei interrogatio: *Fa quae parasti, cuius erunt?* In qua detrimentum *ultimum* proponitur eorum, qui mortis suae oblii, nullam de ea curam et cogitationem suscipiunt: quod inopinato nimirum et repente magna cum animi illorum molestia a *bonis*, quae possidebant, avellendi sint, adeo ut nec illis perfrui, neque de illis disponere, neque ad quorum manus perventura sint scire valeant; hoc est enim dicere: *Quae autem parasti, cuius erunt?* cuius erit domicilium, in quo degis? lectulus, in quo somnum capis? vestimenta pretiosissima, quibus circumdaris? cuius auri argentique thesauri, quos in arcis tuis inclusos adservas? cuius ministri, qui modo tibi famulantur? amici, qui te oblectant? officia et dignitates, ob quas in omnium ore atque aestimatione versaris? O te miserum et infelicem, qui *thesaurizas, ignorans cui ea congreges*¹. Quandoquidem infelix anima tua, pro qua ista congregasti, illis deinceps uti non valebit.

Eadem interrogatione ex me ipso percontabor, et <sup>quae cui
congregabo?</sup> qualia bonorum genera in praesenti vita mihi thesaurizaverim, examinans, dicam: Bona, quae in vita hac congregasti, cuius erunt post mortem? Numquid erunt illa animae tuae? an vero *haeredis, quem ignoras?*² Si temporalia sunt, certum est, ea tua non futura, nam dives moriens nihil secum auferet, *neque descendet cum eo gloria ejus*³; si spiritualia, virtutum et sanctorum operum bona sunt, illa vere tua erunt, *opera enim illorum justorum, quum moriuntur sequuntur*.

¹ Ps. 38, 7.

² Ecclae. 2, 19.

³ Ps. 48, 18.

*illos*¹, nec deserunt, quoad eos in gloriae throno collocent. Quamobrem, anima mea, stude, ut talia tibi bona congreges, quae omni tempore, in vita et morte, sint tua, et quibus te nemo spoliare valcat.

Ad instar interrogationis hujus similem quoque aliam mihi metipsi proponam et dicam: *Anima ipsa*, quae modo in corpore isto degit, cujus erit post mortem? num Dei, an daemonis? num Christi, qui sanguine suo illam redemit, an satanae, cui illa se sponte subjecit? Si mortifero scelere me obstrinxi et impoenitens morior, nullum est dubium, quin diaboli ea futura sit, qui eam in hora mortis a me repetet atque avellet, quia ipsius est propter culpam; si autem in gratia Dei vivo, atque in illa ad finem usque persevero, erit Dei, qui tum aderit, ut illam secum in regnum et gloriam suam abducat. Quapropter age modo poenitentiam pro sceleribus tuis, ut *princeps tenebrarum* et *hujus mundi* hodie ad te veniens, nihil in anima tua, quod suum sit, inveniens², illam deserat. O Rex coeli et terrae! *Tuus sum*, ergo *salvum me fac*³: tua est anima mea, quia illam condidisti; tua, quoniam redemisti; sit, quaeso, etiam tua per gratiam sanctificatea, et in sempiternum tua permaneat, aeternae gloriae praemio coronata. Amen.

PUNCTUM IV.

Pro conolucione et confirmatione eorum, quae in tribus hisce punctis dicta sunt, considerabo terribile quoddam exemplum praedictorum in rege Baltassaro, qui conviviis et comessionibus cum satrapis suis indulgens, vedit de repente *manum* quandam, verba haec in pariete describentem⁴: *Mane, Thekel, Phares*. Quae verba Daniel hoc pacto est interpretatus: *Mane: nu-*

¹ Apoc. 14, 13. ² Joan. 14, 30. ³ Ps. 118, 94.

⁴ Dan. 5, 25 sqq.

meravit Deus regnum tuum et complevit illud; Thekel: appensus es in statera et inventus es minus habens; Phares: divisum est regnum tuum et datum est Medis et Persis. Quae omnia eadem nocte, ipso miserabiliter interempto, completa fuerunt. Haec omnia mihi ipsi accommodare licet, si similis me occupat aeternae salutis oblivio; fingamque animo, venturam aliquando ex tempore diem, sive noctem quandam, in qua Deus omnipotentiae suae digitis in conscientiae meae pariete sententiam horum trium verborum describat.

Quorum primum erit: Numeravit Deus dies vitae tuae¹, illos nimirum, quibus regno, substantia, divitiis, honoribus, et officiis tuis fruiturus sis, qui completi jam sunt, nam hodierna dies erit vitae tuae novissima.

Secundum erit: Appensus es in statera, examinatis diligenter universis et singulis operibus tuis, et non sunt inventa plena², sed mutila valde et manca, eo quod tuis obligationibus non satisfeceris.

Tertium erit: Divisum est regnum tuum, quia abs-tulit a te Deus regnum, substantiam, dignitates et bona, quae possidebas, atque transtulit ea in hostes tuos, vel extraneos et alios, qui illis perfruentur. Divisit quoque corpus et animam tuam, et illud quidem vermibus in escam, hanc vero daemonibus, qui eam excarnificabunt, in praedam tradidit.

Atque eadem ipsa hora, qua sententia haec pronuntiatur, nullo resistente, mandabitur exsecutioni. O quales tunc angustiae et tremores me occupabunt! multa sane acerbiores illis, quos rex Baltassar sensit. O quales clamores, lamentationes, turbationes et mortis angores affligerunt pauperem et infelicem animam meam, tanto majore tormento, quanto major fuit illius ignavia et oblivio! Recordare mei, Domine, propter immensam bonitatem et misericordiam tuam, atque in anima

Sententia
Illi etiam
in me con-
tinuo exseca-
tioni dabitur

¹ Cf. Job 14, 5. ² Apoc. 3, 2.

mea horum *trium* verborum sententiam adeo fortiter imprime, ut memor sim supputationis dierum meorum, et finis, quo illi terminandi sunt: quo tanta sollicitudine vitam transigam, ut in die judicii, quando me in statera tua appenderis, non inveniar mutilus et mancus, sed plenus et integer in cunctis actionibus meis, et quamvis a me dividas et transferas regnum terrae, non tamen a coelesti regno tuo me excludas. Amen.

MEDITATIO XIII.

De universali judicio, quoad signa et alia, quae diem illam praecedent.

PUNCTUM I.

Ad argumenti hujus fundamentum, praemittenda est articuli illius *fidei* indubitata veritas, qua docemur, praeter particulare illud judicium, quod in cujusque mortis hora transigitur, superesse universale omnium simul hominum in novissimo die futurum, et quidem visibile ac publicum: sic a divina providentia varias ob causas decretum.

Cur
universale
judicium
locum
habent. *Prima* est, quo sententia, in particulari judicio lata, confirmetur, ejus justitia mundo innotescat suppleaturque, quod illuc defuit¹. Nam in hora mortis de *anima* solum judicium fertur, non de *corpore*; contingit autem interdum, animam Dei judicio damnari, corpus vero magno honore ad sepulchrum deferri, aut etiam contra, animam in coelum magna gloria deduci, corpus ignominiose ad sepulturam. Quum autem anima et corpus vel Dei obsequio vel offensioni cooperati sint,

¹ Cf. S. Thom. III. q. 59. a. 5.

par erat, diem aliquem constitui, quo judicium de utroque ferretur. Qua consideratione carnem meam, ut spiritui se subjiciat, instigabo, cum quo simul erit judicanda.

*Secunda causa est, quo tum justorum honori, qui in hac vita fuerant oppressi, tum multo magis gubernationis suae existimationi Deus consuleret, omnibus simul, sapientem se fuisse ac sanctum in omnibus, quae ordinavit aut permisit, manifestando; ideoque nec bonos de oppressa virtute conqueri¹, nec iniquos de vitiorum exaltatione et victoria gloriari merito posse, sed confundi et erubescere omnes debere, qui de iis, quae ignorabant, ausi sunt temere judicare. Quare merito Apostolus monet²: *Nolite ante tempus judicare, quo adusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium.**

Tertia fuit causa, quo Jesu Christi gloria non solum bonis in coelo, sed in terra etiam, ubi ejus ignominia fuit publica, impiis innotesceret, et qui viderunt humiliationem ejus, viderent et praemium.

Atque propterea judicii hujus locus erit vallis Josaphat³, prope Jerusalem et montem Olivarum, ut quo loco ipse judicatus, damnatus, crucique affixus fuit pro peccatis nostris, in eodem videant omnes, eum summo cum honore judicem esse vivorum et mortuorum⁴, et quem pauci tantum discipuli in coelum ascendentem viderunt, descendenter eundem (ut dixerunt Angeli) ad universos judicandos, videant universi⁵. Propter has causas talis judicii cogitatio potest in me gaudii, gratitudinis laudisque Dei affectus ex-

2. Ut rerum
omnibus
justi honore,
impi
confusione
afficiantur.

3. Ut Chrs
D. etiam
in terra
glorificetur.

¹ Cf. Jer. 12, 1; Hab. 1, 13; Job 21, 7. ² 1 Cor. 4, 5.

³ Joël 3, 2. (A multis scilicet illius textus verba a proprio sensu judicii contra hostes populi Israël transferuntur ad judicium universale. *N. Ed.*)

⁴ Act. 10, 42. ⁵ ib. 1, 11.

citare, quibus gloriam pro inenarrabili illa providentia, qua ad tales illud fines direxit, illi reddam, creaturas omnes cum Davide ad idem invitando: *Laetentur, ait, coeli et exultet terra . . ; gaudebunt campi, et omnia quae in eis sunt. Tunc exultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quoniam venit judicare terram; judicabit orbem terrae in aequitate, et populos in veritate sua. Judicabit orbem terrarum in justitia, et populos in aequitate*¹: quia injusticias omnes et gravamina absque personarum discrimine discernet.

PUNCTUM II.

Signa
praevia. Secundo loco perpendenda sunt *signa iudicium ipsum* praeccidentia, quae Christus in evangelio enumerat², eorundem tam *multitudo*, quam *atrocitas, praesagia, effectus*, quos in hominum animis generabunt, *modus*, quo illa succedent, *causae* denique, cur ita evenient.

Quam multa. *Primum* igitur multitudo perpendatur: Omnem enim *creaturam*, ut Sapiens ait³, *armabit Deus ad ultionem inimicorum suorum: . . . et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos et impios, et quoniam omnes creature instrumenta fuerunt beneficiorum in eos ante collatorum, omnes tunc instrumenta erunt justitiae ejusdem in eorundem poenam et ingentia damna, idque jure merito, siquidem ipsi cum injuria creatoris sunt eis abusi; et quamvis nunc eam injuriam dissimulent, tunc tamen signis eam horrendis manifestabunt.*

Quam terribilitas — totus mundus concutitur. *Secundo*, eorundem signorum *terribilitas* consideranda, aliquibus illorum commemoratis: *Sol enim obscurabitur et luna non dabit lumen suum; sed convertetur in sanguinem. Stellae, vel cometae, instar fulminis cadent de coelo et virtutes coelorum commovebun-*

¹ Ps. 95, 11—13 et 97, 9.

² Matth. 24, 27 sqq.

³ Sap. 5, 18. 21.

*tur*¹, stupendum edentes strepitum, sicut *horologium*, quum ad horam pulsandam solvitur; erunt *terrae motus* horrendi; aperietur enim multis in locis, sicut *vulcani* seu crateres alicubi nunc conspi ciuntur; *mare turbabitur* fluctuum ingenti sonitu; venti alii in alias exsurgentibus, horrendas excitabunt tempestates; in *aëre tremenda* erunt tonitrua, fulgura, fulmina; conspiciuntur visiones terrificae, et magis pavenda *monstra*, quam quae olim in *Aegypto et Jerusalem*² apparuerunt: *animalia*, ferae, serpentes per varias partes vagantia dis current, frementia, ululantia, calamitose sibilantia.

Quae, quum per se ipsa horribilia sint, affligerunt tamen adhuc multo magis, tum propter ea quae praenuntiant, quae multo sunt horribilia, tum propter hominum apprehensionem. Omnia enim veluti ob oculos ponent tremenda quae imminebunt mala, mundusque ipse veluti faciem praeferet inferni. *Solis* tenebrae aeternas ominabuntur tenebras, quibus animae tenebrae et peccata punientur. *Lunae* sanguis Dei iram indicabit, qui de impiis vindictam sumet; eo quod se illi peccatorum sanguine foedarunt; *stellarum* e coelo casus infelicem portendet eorundem e coelo Ecclesiae in abyssum inferni casum, quia ipsi se ex alto divinae gratiae ad culpae profundum praeципitabant; *elementorum et belluarum* furor horribilitatem indicabit furiarum infernalium contra illos, quia bestiarum vitam vixerunt, nullo ordine et moderatione passionum. Ex quo efficietur, ut homines prae timore et terrore arescant, tam propter ea, quae tunc cernerent, quam quae sibi imminere timebunt, invadente eos *spiritu tristi, qui exsiccat ossa*³.

Prænuntiant
terribilia
futura.

O quam aliter in ea occasione habebunt se illi, qui bona et secura sunt conscientia, quam qui mala

¹ Matth. 24, 29; Joël 2, 31.

² Sap. 17, 2 sqq.; 2 Mach. 5, 2—4. ³ Prov. 17, 22.

Fiducia
justorum.

et turbata. Etsi enim omnes timebunt, *boni* tamen simul cum timore *fiduciam* habebunt in misericordia divina; ita enim eos Christus est consolatus: *His fieri incipientibus, respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra*¹, finisque laborum vestrorum, quietis vero principium. *Iniquorum* vero timor non fiduciam, sed desperationem et magnam impatienciam habebit adjunctam, *semper enim*, ut ait Sapiens, *praesumit saeva perturbata conscientia*², timorem sibi augens et poenam; et si nunc, teste Davide, *timore trepidarunt, ubi non erat timor*³, quid ibi facturi sunt, ubi tanta erit timoris occasio, incipiente statim tremore et stridore dentium, qui aeternum durabit in inferno?

His omnibus et singulis perpensis me ipsum ad salutarem Dei timorem et peccatorum detestationem extimulabo, sic animam meam alloquens: cur Dei omnipotentis iram non metuis, qui quo nunc *benignior* est te ferendo, eo tunc erit in puniendo *severior*? cur non cupide et amanter sacramenta et alia ejus gratiae signa nunc amplecteris, antequam horrenda irae ejus te signa opprimant? si etiam ipsius coeli tunc trement columnae, cur te prius coelesti vita non firmas, ne, etiamsi timeas, dejiciaris? O Deus infinite! *Confige timore tuo carnes meas*⁴, faciens me a *judiciis tuis* terribilibus timere. Prius arescant sicut crevum ossa mea⁵, quod te offenderim, quam inutili arescam timore. Operiatur rubore vultus meus ob mea peccata, ut caput meum elevare tunc liceat cum laetitia, propter eam, quam de eis sperem redemptionem. Amen.

PUNCTUM III.

Tertio considerandus est horrendus ille *ignis*, qui ex quatuor mundi partibus exsurgens, ipsum universum

¹ Lue. 21, 28. ² Sap. 17, 10. ³ Ps. 13, 5.

⁴ Ps. 118, 120. ⁵ Ps. 101, 4.

Colloquium
cum anima
mea et cum
Deo.

et quaecunque in eo sunt, consumet, renovabit vero <sup>Ignis novis
simi diei:</sup> purificabitque, quod in eo est remansurum. Circa hunc ignem tria praecipue, quae ad nostrum institutum faciunt, sunt perpendenda.

Primum, quod summa festinatione absque rei ullius resistentia, terra et quae in ipsa sunt opera, palatia, viridaria, auri et pretiosorum lapidum thesauri, animantia, volucres, pisces, omnesque homines, qui superstites tunc erunt, nemine prorsus evadente, exurentur¹, et hic totius hujus spectabilis universi pulchritudinis et gloriae (quam mundani homines tantopere diligunt et aestimant) finis erit, juxta illud Joëlis: Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum flamma exurens; quasi hortus voluptatis terra coram eo, et post eum solitudo deserti, neque est, qui effugiat eum². Cur, o anima, hujus mundi figuram³ non horreseis, quae ita praeterit festinanter, cujus adeo erit finis calamitosus? Treme ab hoc igne, qui omnes divitias ejus exuret, neve tuae concupiscentiae ignem illis foveas.

Deinde considera, ignem hunc, ut ait Sapiens, factori suo deservientem, crudelissime exarsurum in tormentum adversus injustos⁴; leviorem vero futurum in eos, qui in Deo confidunt et superstites erunt, quibus purgatorii vice erit, ut a culpis et earum reliquis purgentur, merita vero et corona augeantur, quae illi brevi consequentur. Impios vero horrende torquebit, tamquam inferni initium, qui in perfidiae poenam illos manet. Ex quo efficitur, ignem hunc in mundo perduraturum usque ad universalis judicii finem, Deo ejus flamas intercidente⁵, hoc est, ut S. Basilius interpretatur, ita ignis ille electorum corpora illustrabit, ut nullum inferat detrimentum, reproborum vero ita torquebit, ut statim ac resurrexerint, horrendum illum experiantur,

*omnia
terrena
exuret.*

*discernet
inter
improbos
et justos.*

¹ 2 Petr. 3, 10. ² Joël 2, 3. ³ 1 Cor. 7, 31.

⁴ Sap. 16, 24. ⁵ Ps. 28, 7.

qui illis paratus est: ad quem mox, atque sententia lata erit, tamquam furiosus fluvius eos rapiet, atque in infernum cum illis descendet, et tunc implebitur, quod scriptum est: *Ecce dies veniet succensa quasi caminus; et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem stipula; et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum, quae non derelinquet eis radicem et germen. Et orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae, et sanitas in pennis ejus; et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. Et calcabitis impios, cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum*¹.

Ignis
internalis
collatus cum
In nomine
gloriae.

Confer, o anima mea! clibanum illum ardenteum cum hoc justitiae sole, flamas illas excaecantes cum his splendoribus illustrantibus, cineres illos tormentorum cum his levaminum pennis, illam instar stipulae conflagrationem cum laetissimis hisce vitulorum tripudiis; talemque nunc vitae rationem elige, quae tot malis ereptam tot bonis accumulet. O Deus aeterne, *a cuius facie fluvius igneus rapidusque egreditur*² in vindictam impiorum, *alter vero fluvius aquae vivae, tamquam crystallum splendidus*³, in refrigerium electorum, lava me, ac secundi hujus fluvii aqua purifica, ut ab alterius igne sim liber. Amen.

PUNCTUM IV.

Quam
repente dies
ultimo iudicij
venturus sit.

Quarto consideranda, quae Christus de statuta illa judicij die dixerit. Quod videlicet, *de die illa et hora nemo scit, neque Angeli coelorum, neque Filius hominis, nisi solus Pater*⁴: et quod repente, et in ictu oculi⁵ sit venturus: ad quod duas adfert similitudines vel exempla. *Sicut, inquit, factum est in diebus Noë, ita erit*

¹ Mal. 4, 1—3. ² Dan. 7, 10. ³ Apoc. 22, 1.

⁴ Cf. Matth. 24, 36 et Marc. 13, 32.

⁵ Luc. 21, 34; 1 Cor. 15, 52.

in diebus Filii hominis. Edebant, et bibebant, uxores ducebant, et dabantur ad nuptias usque in diem, qua intravit Noë in arcam; et venit diluvium, et perdidit omnes. Similiter sicut factum est in diebus Lot: cum minime Sodomitae cogitarent¹, qua die exiit Lot a Sodomis, pluit ignem et sulphur de coelo, et omnes perdidit: secundum haec erit, qua die Filius hominis revelabitur², ad judicium veniens. Nam attendentibus ad nuptias, animique relaxationibus suis immersis hominibus, incipiet tribulationum diluvium et exsurget ignis, qui omnes devorabit, eritque damnatorum innumerablem numerus, salvandorum exiguis, qui, ut Noë et Lot, salvi evadent.

Et quum idem evenire experiamur in multis hujus temporis tribulationibus, pestis et aliorum flagellorum, quae non cogitantes nos et repente invadunt, curandum mihi est, ita paratum vivere, ut evadere merear, Christi ipsius consilium sequens, quod post narrationem illius diei intulit, dicens: Qui quæsierit animam suam salvam facere, perdet illam, hoc est, vitam carnalem mortificet: nam qui hac ratione illam perdiderit, spirituali vita vivificabit eam³, eritque securus in hujus judicii die. Et iterum Christus dixit: Vigilate itaque, omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quae futura sunt, et stare ante Filium hominis⁴. O supreme judex! vivifica me gratia tua, ut, sicut Noë ille in arca, ita ego in tua salver Ecclesia. Extrahe me ab hujus saeculi Sodomis, licet invitum et dissimulanten ac tergiversantem, sicut Lot⁵, ut, ab ignibus devastantibus ereptus, in alto sanctae gloriae tuae monte salvari merear. Amen.

Quare
semper
paratus.
esse debet.

Supplex
orem Chm.
judicem.

¹ Cf. Gen. 19, 24. ² Luc. 17, 26—30.

³ Cf. ib. 17, 33. ⁴ ib. 21, 36. ⁵ Cf. Gen. 19, 16.

MEDITATIO XIV.

De resurrectione mortuorum, judicis adventu et iis, quae ille ante sententiam facturus est.

PUNCTUM I.

Resurrectio
mortuorum.

Primum consideranda est generalis mortuorum *resurrectio*, quo animo simul et corpore in hoc judicio compareant.

1. Quam
subito anima
suo corpori
jungatur.

Circa hunc fidei articulum perpendendum est *prium*: *Archangelum* quemdam vocem illam tremendam instar tubae¹ editurum: *Surgite mortui et venite ad judicium*. Quae vox usque adeo potens erit, Dei omnipotentis virtute, ut *in ictu oculi*² mortui omnes resurgent, et *mare det mortuos, qui in ipso erant, et mors et infernus reddant mortuos suos*³: etiamsi enim in *pulverem* sint conversi, potentia tamen divina in momento eos reformabit ita, ut omnem membrorum integritatem recipient. Eodemque momento animae, quae in *inferno* fuerint, ascendent, et quae in *coelo*, descendunt; et suo quaque corpori, quod ante mortem habuerat, coniungentur. Huic itaque Archangeli voce et citationi ad judicium omnes omnino absque resistentia aut tergiversatione parebunt, etiamsi reges, pontifices, monarchae fuerint. Recordare frequenter, anima mea, vocis hujus tremenda et potentissimae, sonet haec tuba continue in auribus tuis; time terriblem hanc citationem et praepara te ad comparendum; obaudias nunc voce Dei ejusque visibilis Archangeli dicentis: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus*⁴, qui non mortem quaerit peccatoris, sed ut convertatur, resuscitetur et vivat.

¹ 1 Thess. 4, 15.

² 1 Cor. 15, 52.

³ Apoc. 20, 13.

⁴ Eph. 5, 14.

Deinde contemplabor corpus, quod anima damnata ex inferno ascendens accipiet, quidque sentiet in illud se videns ingressam. Dabitur enim illi corpus patibile quidem, sed immortale, ut semper patiens, nunquam tamen amplius moriatur, foedissimum, foetidum, horridum, quod miserrimae animae aeternus sit carcer, novusque infernus in eo commorari. O quanta in se mutuo primo illo congressu conjicient maledicta! *Sis maledictum* (dicet anima corpori), quod, ut tibi indulgerem, et quod mihi rebelle fuisti, tot sustinui, ac aeternum tecum sustinebo tormenta: corpus vero eadem in animam refundens: *Maledicta*, inquiet, *tu*, quae arbitrii tui libertate me tibi subjicere et mortificare potuisti; quod quia neglexisti, patienda en mihi tecum horrenda et aeterna tormenta. Hac ratione miserrimi illi duo conjuges, qui in mortali hac vita facile convenerunt, ut voluptates amplecterentur, innumeras cum eis culpas eibentes, tunc *sicut spinae se invicem complectentes*¹ pungentesque, alter alterius carnifex effectus, horrendas mutuo poenas sibi ipsis augebunt.

*Tertio considerabo similiter, quale corpus accipiet anima beati de coelo descendenteris, quamque jucundus illi erit talis in eam ingressus. Erit enim corpus illud immortale, impatibile, splendens et omnino perfectum et gloriosum. O quantas sibi mutuo benedictiones precabuntur! Anima corpori congratulans, dicet: *Euge corpus, sis benedictum, quod patienter mortificationes ferens, teque hilariter mihi in omnibus, quae Deus jussit, subjiciens, me ad gloriam, quam hactenus habui et aeternum habitura sum tecum, feliciter juvenis. Gaude, quia jam laboris et tempestatis tempus transiit, accessit vero quietis et tranquillitatis: semi-natum fuisti in ignominia, dum fuisti sepultum in terra, sed surrexisti in gloria*², glorifica Deum mecum, si-*

2. Quam
horrenda
conjunctio
in reprobatione
mutuaque
exprobatio.

Quam
jucunda unio
mutuaque
congratulatio
in beatia.

¹ Nah. 1, 10. ² 1 Cor. 15, 43.

quidem mecum es regnaturum. Denique comparatione inter bonos et malos instituta corpus meum ad patientium in mortali hac vita animabo, ut felix illa sors ei contingat, ad beatam vitam surgendi.

PUNCTUM II.

Judicis
adventus :

Considerandus deinde *judicis* ipsius adventus ad judicium, ejus e coelo exitus, majestas, vultus, habitus, comitatus, quem secum habebit, regium ipsius vexillum, gloriosus in judicio thronus, et judicii denique ad latus ejus assessores.

1. Gloria
ipsius
judicis.

Primum ergo perpendendum, *Christum* Dominum nostrum reipsa vereque e coelo exiturum, et secundo in mundum, ad eum judicandum, venturum, sed longe alio habitu, quam venerit primum. Veniet enim in corpore gloriificato, splendidissimo, corona gloriae et immortalitate coronatus, tantoque amictus splendorc, ut sol, luna et stellae in ejus praesentia haud datura sint lumen; tanta vero ejus majestas, ut Angeli hominesque omnes, justi ac peccatores, et ipsimet daemones, quamvis invitissimi, illi se subjiciant, eumque adorent ac pro Deo et Domino suo agnoscent; tunc enim Pater implebit, quod aliquando promisit: *Subjecturum se omnia sub pedibus ejus*¹. Et *positurum inimicos ejus sub illius pedibus*². Et *in nomine ejus omne genu flectendum coelestium, terrestrium et inferorum*: et *omnem linguam confessuram, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris*³. O Salvator mi! justum est, ut secundus tuus adventus patefaciat gloriam, quam primus occultaverat. Concede mihi, obsecro, te in prioris humilitate imitari, quo posterioris gloriae particeps fiam.

2. Comitatus
Angelorum
et Sancti.

Considerandus deinde *comitatus*, quem secum habitus est. Nam Enoch prophetavit: *Ecce venit Do-*

¹ Ps. 8, 8. ² Ps. 109, 1. ³ Phil. 2, 10. 11.

*minus in sanctis millibus suis*¹, coelesti toto exercitu stipatus, tribus suis hierarchiis, et novem earum choris, indutis, ut pie credere licet, corpora aërea, solis instar splendentia, quae hierarchiae et chori sui pulchritudinem et excellentiam in eis ostendent.

Praeferetur, ut ex evangelio colligitur, *signum Filii hominis*², regium videlicet sanctae crucis vexillum, admirando fulgens splendore: quod unicūm quidem erit, sed justis, qui in hac vita illud amplexi, in eo gloriati sunt, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigentes, jucundissimum erit spectaculum; impiis vero, qui aut non crediderunt, aut tamquam hostes illud horruerunt, quod *ventrem suum ut Deum haberent*³, horrendum atque tremendum, ideoque statim atque illud conspicient, amarissime flebunt, quia justam in eo suae damnationis causam videbunt. Sequere igitur, anima mea, crucis in hac vita vexillum, ut cum pace et securitate illud intuearis in altera; defleas, quam hactenus ab eo aversionem habuisti, ut laeta tunc illud aspicias.

Quarto considera, quo pacto, quum primum in vallem Josaphat Christus descenderit, sedebit in excellentissimo et splendidissimo *throno*, ex pulcherrima nube fabricato, cuius divinus *vultus*, etsi unicus idemque, bonis tamen erit placidissimus, sed terribilissimus *malis* adeo, ut vel ipso ejus aspectu tremore et confusione repleantur. Ex ejus autem sacratissimis manuum, pedum, laterisque *vulneribus* lucis radii procedent versus bonos jucundissimi, qui corporeo eorundem vulnerum aspectu singularem capient voluptatem, agnoscentes ex eis summi illius regis in se amoris magnitudinem, qui talia voluit ipsorum gratia subire; sed ex eisdem vulneribus adversus sceleratos radii prodibunt irae et ignis stupendi: Qui,

3. *Signum crucis, solamen justorum et horror impiorum.*

4. *Judicis aspectus jucundus alii, aliis terribilis.*

Scriptura teste, *plangent amarissime quasi super unigenitum, et dolebunt, ut doleri solet in morte primogeniti*¹, quia eorum fructu in suum commodum uti contempserunt, praecipue vero *Judaei et gentiles illi, qui eadem Christo crudelissime inflixerunt.*

(Confugiam
nunc ad Chi.
vulnera.)

O Jesu dulcissime! per sacratissima tua vulnera supplico, ut *pennas mihi sicut columbae*² concedas, quibus ad ea *volare*, et in eis, quamdiu vixero, *re-quiescere* possim, mea gemens peccata, ob quae tu illa suscepisti, ut in die judicii eadem cum jucunditate aspicere, et ad gloriam tuam admitti merear. Amen.

5. B. Maria V.
ad dexterum
Chi. Dni.

Postea considerabo ad Christi judicantis latus alium thronum collocandum insignis gloriae, pro Sanctissima ejus *Matre Domina nostra: est enim consente-*num, eam in hoc judicio, sicut alteram *Bethsabee ad veri Salomonis dextrum latus assessuram*³, non jam ut peccatorum sit *advocata*, quia interveniendi pro eis tempus effluxit, sed ut erubescant, quod tantae matris certaeque advocatae patrocinio in tempore uti neglexerint, et simul, ut justi ejus praesentia exsultent; ipsaque coram universo mundo debito officiatur honore ob tot humiliationes, quas in hac vita ab iis pertulit, qui eam agnoscerne noluerunt, sed contumeliis in Filii sui passione affecerunt. O Virgo excelsa! gaudeo de gloria illa, quam illa die es habitura. Juva me nunc intercessione tua, ut tuo tunc gaudemam aspectu.

6. Alii Sancti
cum judice
assidentes.

Denique circum ipsum Christi thronum alii etiam throni constituentur, in quibus *Apostoli* (sicut promissum eis est) etiam *duodecim tribus Israël et universi mundi nationes* *judicaturi sedebunt*⁴, et sanctis-

¹ Zach. 12, 10. (Propheta quidem haec dicit de spiritu compunctionis et amoris, quo Christi fideles mortis Christi Domini recordatur sint. N. Ed.)

² Ps. 54, 7. ³ 3 Reg. 2, 19. ⁴ Matth. 19, 28.

simae vitae suae exemplo scelestam impiorum condemnabunt; supremique judicis sententiam comprobantes, ejus justitiam ipsius nomine manifestabunt. Imo, juxta multorum Patrum sententiam¹, etiam in thronis gloriae sedebunt *pauperes spiritu*, qui Apostolorum vestigiis inhaerentes, omnia sua pro Christo reliquerunt. O quam stupescere tyranni et imperatores, qui Apostolos martyrio affecerunt, quum eos adeo in gloria sublimes conspiciant! O quantus erit *pauperum religiosorum*, quibus *Deus judicium tribuet*, honor, qui in hoc saeculo tamquam a mundo abjecti vixerunt! O summe judex, si eos, qui sponte et voluntate sunt pauperes, ita honoras, magna ego voluptate eam paupertatem amplector, non tam propter meum honorem, quam propter gloriam, quae inde tibi redundabit.

PUNCTUM III.

Tertio considerandum, qua ratione ad judicii exsecutionem, Christi mandato, *exibunt Angeli, et separabunt malos de medio justorum*². Et ipse sicut pastor separat oves ab hoedis; et statuet oves quidem a dextris suis, hoedos autem a sinistris³.

*Discretio
justorum et
impiorum:*

Circa quod *primum* est perpendendum, et *mundum* et *Ecclesiam*, quae in eo est, instar esse gregis ovium simul et hoedorum, bonorum scilicet ac iniquorum, ita inter se commixtorum, ut quae ovis sit Christi, quis satanae hircus, discerni semper non possit: ex quo provenit, ut saepe scelestum tamquam justum honoremus, justum contra tamquam peccatorem contemnamus; ideoque neque justi, neque peccatores locum sibi debitum occupent, sed hi dexteram locum-

¹ Cf. S. Thom. Suppl. q. 89. a. 1 et 2.

² Matth. 13, 49. ³ ib. 25, 32. 33.

*nunc
impossibilis*

que altiorem, illi sinistram et abjectissimum in terra teneant locum. Quare Salomon: *Vidi, inquit, sub sole in loco judicii impietatem, et in loco justitiae iniquitatem.* Et dixi in corde meo: *Justum et impium judicabit Deus, et tempus omnis rei tunc erit.* Et iterum: *Est malum, quod vidi sub sole . . positum stultum in dignitate sublimi, et divites sedere deorsum.* Vidi servos in equis, et principes ambulantes super terram quasi servos¹.

Appropinquante itaque hoc tempore, ut fraudes hujusmodi patefiant, injuriaeque resarciantur, separabit Christus triticum a zizania, granum a palea, bonos a malis piscibus, agnosque ab hoedis, et bonos ad dexteram constituet², elevatos (ut ait Apostolus) *in aëra*³, ut orbis universus eos agnoscat et ut Sanctos veneretur; malos autem constituet *ad sinistram*, in terra haerentibus, ut omnes eos et agnoscant et ut peccatores contemnant. O quanta iniquorum erit confusio, qui in hoc mundo dexteram habere et dignitatem videbantur, quum ad sinistram se ibi esse et in tanta cernent abjectione! quanta invidiae rabie in bonos commovebuntur, quos in tanto honore, se vero adeo contemptos esse videbunt! Quid princeps, quid dominus dicet, quum subditum aut mancipium suum in altiore loco conspiciet, quam ipse sit? quid praelatus, quid magister, quum subditum, quum discipulum sibi praeferriri videbit? Omnes una illud Sapientiae usurpabunt: *Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore;* ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis, et justitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae non est ortus nobis⁴. O Justitiae Sol! coelesti tuo lumine mentis meae

¹ Ecclae. 3, 16. 17; 10, 5—7.

² Cf. Matth. 13, 30; 3, 12; 25, 32. 33.

³ 1 Thess. 4, 16. ⁴ Sap. 5, 4—6.

tum
clarissima,

eaque
in summam
confusionem
reproborum,

oculos clarifica, ut infeliciū horum miseram cæcitatem cognoscens, ex eorum erudiar miseria.

Contra *boni jucundi* erunt, videntes se ad Christi dexteram, qui et ipse laetissimo eos vultu conspiciet; tunc enim ad literam impleri incipiet et ad oculum illud Psalmi: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate*¹. O quam illic erit gloriosa illa justorum congregatio! sicut *regina*, quae, brevi in sponsi regnum splendidissimum deducenda, exsultat, dum se ad dexteram dilecti sui tot virtutibus ornatam videt; in hoc saeculo contemptum et ignominiam experfa, nunc in momento se videt ad summos honores evectam. Felicem illum, qui infimum in hoc mundo sibi locum elit; cui tune dicet Christus: *Amice, ascende superius*², ascende super terrae superbos, et mox mecum ad coelestes concendas thronos. Elige ergo, anima mea, infimum in hac vita locum, ut in die judicii locum a Christo inter Angelos recipias. Ne sollicita sis, ad quam in hoc mundo manum colloceris, sed quamnam ad tribunal Christi sis habitura; ita vitam tuam hic institue, ut ibi ad dexteram ejus constituaris.

Denique, si scire aveo, quaenam mihi *manus* aut sors in die illa continget, cogitandum est mihi, ovisne sim, an hoedus? an videlicet Christi pastoris vocem audiam, mitisne sim, et corde humilis, adversa injuriasque aequanimiter tolerem, bona mea aliis liberaliter impertiar; an contra superbos sim, ultor injuriarum, temporalia mea commoda quaerens cum proximi detimento aut spiritualis boni aliqua jactura? Ac reflexione circa haec facta, supremi hujus pastoris ovis esse contendam, confidens, quod cum ingenti prosperitate ad suam me dexteram sit collocaturus.

in summam
justorum
gloriam.

Discernam
nunc me
ipsum,
ovisne
sim an
hoedus.

¹ Ps. 44, 10. ² Lue. 14, 10.

PUNCTUM IV.

Manifestatio
conscien-
tiarum.

Quarto consideranda est mihi manifestatio et promulgatio conscientiarum, tam bonorum, quam malorum, quae in judicio in totius universi et Angelorum praesentia fiet¹, juxta illud Apostoli: *Qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium*²; speciale enim quoddam lumen Deus adferet, quo illa omnia cerni possint.

1. Singu-
lorum
conscientiae
omnibus
patebunt.

Primum circa hoc est perpendendum, qua ratione Deus in illa die aperiet, ut Scriptura loquitur³, explicabitque libros conscientiarum, qui hujus vitae tempore clausi fuerunt: omnes itaque legent, quidquid in libro conscientiae cujusque, et quisque, quod in omnium conscientiarum libris scriptum erit. Judicium vero fiet, sententiaque juxta ea, quae in libris erunt scripta, feretur, ut omnibus constet de justitiae divinae rectitudine: id quod in bonorum laudem, impiorum vero cedet ignominiam. Ex quibus intelligam, quantum referat, attentissime observare, quid in conscientiae meae libro scribatur. Nunc enim et scribere et occultare possum, quod volo: sed illa die in despctum meum omnia prodibunt in lucem. Quodsi conscientiae meae liber juxta librum vitae, qui est Christus Jesus, bene descriptus erit, liber meus (ut ait Job) *defensio mea erit, honor meus et corona mea* (cupiebat enim ille, *ut librum scriberet ipse, qui judicat*⁴, bene sibi conscientius, consensurum illum cum conscientia sua): sin meus liber Christi libro adversetur, ipse etiam accusator meus, ignominia et damnatio mea erit.

O Salvator piissime, cuius *liber* in die judicii aperietur, quo vita tua lex sit regulaque vivens, ex qua

¹ Cf. S. Thom. Suppl. q. 87. ² 1 Cor. 4, 5.

³ Dan. 7, 10; Apoc. 20, 12. ⁴ Job 31, 35.

judicium feratur de nostra, ne, quaeso, patiaris, scribere me aliquid in conscientia mea, quod vitae tuae libro sit contrarium: quod si quando ex imbecillitate mea acciderit, adjuva me, ut poenitentiae lacrymis illud deleam, ut in die reddenda rationis me tuae vitae conformem inventum, facias etiam gloriae participem. Amen.

Sed magis ad particularia promulgationis hujus descendendo, perpendam, etiam *occulta* cordis peccata ibi comparitura, et foeda illa, quae forte occulte et in angulo sunt patrata et ob pudorem in confessione celata, aut excusationibus et dissimulationibus obducta; intentiones noxiae, proditiones opertae, hypocrites, et quidquid specie tenus sanctum apparebat, quum revera iniuum esset. Ibi famuli infideles, amici falsi, Christiani ficti ingenti pudore afficientur, quia tales fuisse deprehendentur. Si enim hic tam graviter fero, secretum aliquod peccatum meum coram decem hominibus revelari, quomodo feram, omnia occulta simul et coram omnibus hominibus et Angelis manifestari: quomodo, anima mea, audes vel *in occulto* peccare, si credis fore, ut id manifestetur et cognoscatur a toto mundo? Qua ratione potes in *confessione* occultare aut tacere prae pudore, si fidem habes confusionis hujus et pudoris, quo ob talem occultationem afficeris? Memor esto, Redemptorem tuum dixisse: *Nihil occultum, quod non reveletur, neque absconditum, quod non sciatur*¹; et ab ea propterea abstine culpa, quam nolis propalari.

Mox perpendam, Deum Dominum nostrum bona justorum opera etiam *occultissima* manifestaturum, bonas cogitationes, pios affectus, intentiones occultas, quum sinistra nescivit, quid faceret dextera; externa quoque opera bona, quae humilitate ipsi occultarunt,

Aperientur
peccata
etiam
maxime
occulta et
prohrosa;

sed etiam
occultissima
opera bona
justorum;

¹ Luc. 12, 2.

et quae mundus pro malis habuit, ut eos propterea calumniatus sit et condemnari: qua ratione boni maximo tunc honore afficiuntur et exaltabuntur. O quanta ibi erit vitii turpitudine! quanta virtutis elegantia! O quam honorificum et gloriosum tunc judicabitur obedivisse, sese humiliasse, illatas injurias in silentio, excusationibus non adhibitis, aut innocentia sua non manifestata, aequo animo pertulisse. Felices! qui haec virtutum exercitia amplectuntur, pro quibus tantam recipient gloriam. Occulta, anima mea, bona opera tua per humilitatem, suo enim tempore Deus illa ad magnam tuam gloriam manifestabit.

Ultimo tandem perpendam, eundem justissimum
judicem illa die manifestaturum tam injustorum bona,
Opera quoque bona reproborum, at mala iustorum, at fine diverso.
quae fecerunt, quam piorum mala, sed alio fine alio-
que eventu: iniquorum enim bona in majorem eorum
cedent ignominiam, ut qui non perseveraverunt in
bono, et quod multa eis mala permiscuerunt, eorum
praemio jure privabuntur; et memores bonorum con-
siliorum et admonitionum, quas justis interdum de-
derunt, vehementius pudefient, quod easdem sibi non
acceperint nec eis usi sint. Contra quum justorum
peccata manifestabit, adjunget poenitentiam propterea
factam, et bona quae inde illi hauserunt, ut illa pec-
cata admisisse non sit illis pudori futurum, sed oc-
casioni Deum laudandi, qui ea condonarit et a tanta
eos miseria magna misericordia eruerit. Id quod etiam
malos confundet amplius, quum videbunt in tanto eos
apud Deum esse honore, qui similia aut etiam gra-
viora fecerunt; sed illi poenitentiam habuerunt, quam
ipsi neglexerunt.

PUNCTUM V.

Quinto considerandæ gravissimæ accusationes et onera, quae ex ea promulgatione impiis in bonorum favorem emergent.

Primum enim daemon, fratrum accusator¹ et calumniator, eo die, qui ultimus illi ad id muneris erit, vehementius urgebit iniquorum peccata, ad majorem ipsorum in totius mundi conspectu confusionem ea exaggerando. Conversus enim ad judicem dicet: *Ego hos non creavi, non illis vitam dedi eamve in iis sustentavi aut bona quibus fruerentur dedi, nihil ipsumrum causa sum passus, non mortuus, nullum eis aeternum praemium promisi; et ipsi tamen, te neglecto, qui omnia haec illis praestitisti, mihi servierunt et obediverunt; quare jure ad me pertinent, quia illos prostravi, et se mihi subjecerunt, pluris me facientes quam te².* Haec superbus objicit satanas, tamquam volens de ipso Christo rabie sua triumphare, vindictam de eo in ejus creaturis sumendo. O quam se illusos et pudefactos, sero licet, peccatores experientur, quod tali se hosti subjicerint. Fuge ergo, anima mea, ei te hic tradere, a quo intolerabilem adeo servitii tui mercedem exspectes; Christi potius honoris rationem ducito, qui te creavit, redemit, aliudque servitii tui praemium promisit, irrideas tu potius hostem illum in hac vita, nisi velis in futura ab eodem irrideri.

Deinde expendam gravissima illa, quae ipse Christus interius eisdem objicit, revocans in memoriam, exprobransque singula, quae in eos contulit, beneficia. Ego, dicens, te ad imaginem et similitudinem meam creavi, tu eam plurimis gravissimisque maculasti sceleribus; sanguine meo pretioso te redemi, quem inquis tuis gressibus conculcasti; baptismi te sacramento regeneravi, et Ecclesiae Sponsae meae membrum feci, quam tu scandalosa vita profanasti; poenitentiae sacramentum, quo tua peccata delere gratiaeque et amicitiae meae restitui poteras, obtuli, at tu in

Gravissima
exprobatio
iniquorum:

1. ex parte
daemonis,

2. ex parte
Christi domini,

peccatis tuis perseverare, quam mihi reconciliari potius elegisti; *Corporis et Sanguinis* mei pretiosum obtuli eibum et animae nutrimentum, tu Aegypti ollas praetulisti; multis te *inspirationibus* vocavi et ut ad cor redires admonui, illis tu semper te pertinacem praebuisti; minatus sum, ni resipisceres, *poenas*, annum tibi addidi magnorum *praemiorum* promissis, quae omnia nihili fecisti. O infelix! quid ultra potui facere, quam tibi fecerim? tu vero quid potuisti contra me facere, quod non feceris, honorem tuum meo honori ubique preeferendo? Vos ergo, Angeli ministriique mei, vos judicate, aspicientes: *Quid est, quod debui ultra facere vineae meae, et non feci ei? an quod exspectavi, ut faceret uvas; et fecit labruscas?*¹ Quae si bene perpendero, magno animi sensu nunc, antequam illa hora veniat, cum Davide ingemiscens dicam: *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me*²: misericordia potius tua me corripe, quamdiu locus superest emendationi.

Hanc Christi objurgationem juvabunt custodes nostri *Angeli*, adferentes contra impios, quidquid ad eos a peccatis avertendos ipsi adhibuerint, eorumque pervicaciam, qua illi omnia illuserint.

Ipsi quoque *justi*, qui aderunt, eosdem improbos accusabunt: *alii*, quod ipsorum bona consilia rejecerint; *alii*, quod injuriis magnis ab eisdem affecti fuerint; *alii* ob pericula, quibus ob mala ipsorum exempla expositi fuerint. Haec omnia infelices illi intus in corde et infelici conscientia sua audient et videbunt, quae omnium vehementissime eos accusabit, juxta illud Apostoli: *Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus in die, cum judicabit Deus occulta hominum*³. Ipsa enim conscientia,

<sup>3. ex parte
iustorum.</sup>

peccatorum suorum convicta, clarissime videbit, se jure merito ab omnibus accusari, neque quidquam, quo se excuset, sed plurima, de quibus se ipsam etiam accuset, habere. O quam fuisset illis utilius, se ipsos sponte in hac vita, magno suo bono, accusasse, quam invitatos ibi et sine fructu, aliis accusantibus, non posse se excusare. O Jesu benignissime! concede mihi in hae vita, digne me in tuo ac ministri tui conspectu accusare, ut ab eo absolvatur, ne me in die judicii alii accusent et condemnent.

Nunc me
accusem,
ut tunc
absolvatur.

MEDITATIO XV.

De judicis pro justis et contra improbos sententiis, earumque exsecutione.

Sententiarum series, quas Christus Dominus noster in die *judicii* proferet (sensibili ut creditur *voce*) pro bonis, et contra iniquos, expressa est in Evangelio, ab ea initio facto, quae erit pro *bonis*; ut vel ex hoc intelligatur, quam sit is propensior ad praemia reddenda, quam supplicia.

PUNCTUM I.

Primum considerandum, qua ratione Dominus noster sedens in gloriae suae throno, justos respiciens, blanda dulcique voce illos alloquens: *Venite, dicet, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi; esurivi enim, et dedistis mihi manducare, etc.*¹ Hujus sententiae verba singula seorsim meditabimur, eorum perpendentes mysterium, juxta eam

Sententia
in justos.

¹ Matth. 25, 34 sqq.

orandi formam, quae *introductionis* § 9 posita est: sed quoniam haec praemia fusius postea meditationi subjicientur, eadem hic insinuabuntur solum.

Venite.

In hoc verbo causae expendendae sunt, cur dixerit: *Venite; unde illi, et quo sint venturi.* *Venite* nunc, dicit, ut revocent sibi in memoriam primam vocacionem, qua, ad ipsum sequendum, eos vocaverat, quem dixit: *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos*¹: et illam: *Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me*². Et quoniam vocem illam boni audierunt, simili nunc alia ad eos utitur, ac si diceret: siquidem secuti me estis cruce vestra sublata, et vos ipsos mortificatis, ut vitam meam imitaremini. *Venite* nunc ad praemium, etiam me sequentes in gloria. *Venite de monte Libano*³ Ecclesiae meae, in qua baptismo regenerati, et poenitentiae lacrymis abluti, cedrorum instar in virtute crevistis. *Venite* ex tribulatione magna, in qua, *stolas vestras in sanguine meo abluentes, et dealbantes*⁴, hactenus mansistis. *Venite de cubilibus leonum, de montibus pardorum*, in quorum societate viventes, magnas sustinuitis persecuciones: exite de medio eorum; *venite*, ut *coronemini*, dignaque vestris victoriis praemio afficiamini. Audi, o anima mea, sine mora vocem, qua te Christus ad vitae suae imitationem vocat; quo alteram dulcissimam vocem audire sis digna, qua te vocet ad coronam.

Benedicti Patris mei.

Alterum est verbum dulcissimum: Benedicti Patris mei, quo utitur, ut omnibus constet de beneficiorum,

¹ Matth. 11, 28. ² ib. 16, 24. ³ Cant. 4, 8.

⁴ Apoc. 7, 14.

quae in eos contulit, confert, et conferre vult in aeternum, immensitate, illud adimplens psalmi¹: *Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo: hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo.* Nec benedictos Abrahae, Isaac, aut Jacob; nec benedictos Moysis, aut Patriarcharum, aut Prophetarum appellat, sed: *Aeterni Patris mei, qui benedixit vos in omni benedictione spirituali in colestibus², gratiae suae dona hactenus, nunc etiam gloriae suae plene communicans.* Nec dixit *Benedictos Dei*, sed *Patris*, quo intelligerent, omnes benedictiones a paterno illo amore, quo Deus illos Filii sui intuitu est prosecutus, profluxisse. Et quoniam ejus benedictio non inanis, sed efficax est (efficit enim statim, quod dicit), suavissimo illo verbo, nova quadam et extraordinaria eos laetitia replebit.

Possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.

Tertium addit verbum: Possidete, ubi expendendum est, quodnam hoc sit regnum, a quo tempore, et qua ratione bonis sit praeparatum, ejusque possessio eis tradatur. In quibus omnibus infinita elucet coelestis nostri Patris charitas. Nam in primis voluit, haereditatem et primogenituram filiorum suorum esse regnum adeo excelsum, ut per excellentiam regni nomen mereatur: non enim est terrenum aliquod, sed coeleste, cuius sunt infinitae divitiae, deliciae inestimabiles, quae beatos faciunt possessores.

Hoc regnum eis benignissimus Pater ab aeterno praeparavit, misericordia sua eos ad illud, ut secum regnarent, praedestinans.

¹ Ps. 23, 3—5. ² Eph. 1, 3.

Ad quod ab initio mundi coelum *empyreum* creavit, ut civitas esset regia, felicium horum regum habitationi destinata. Adjicitque maxima teneritudine verbum illud, *Vobis*, ac si distinctius diceret: non *Angelis* praecipue, et eorum defectu vobis, quasi loco eorum, qui ejus sedes perdiderunt, vos sitis illud ingressuri et eas occupaturi, sed aequae vobis, atque illis; omnibus videlicet justis, *Angelis* et hominibus, animabus et corporibus vestris praeparatum est.

Venite itaque, et pacifice regnum illud possidete nobilissimum, antiquissimum, a quo nunquam repellemini. Intrate in gaudia Patris mei, quae nunquam vobis auferentur, sedete *mecum ad corregnandum in throno*, *sicut ego cum Patre sedeo in throno ejus*¹. O Pater dulcissime, gratias pro tam excelso regno ago, quod tuis electis praeparasti, ut gratiae et charitatis tuae divitias infinitas ostenderes. Concede mihi, obsecro, animam meam ita praeparare, ut in ea tu regnes per gratiam, et postea eandem deducas ad hoc regnum possidendum in tua gloria. Amen.

Esurivi enim, et dedistis mihi manducare.

Prolata sententia, mox ejus rationem subjungit, merita commemorans, eur illis regnum tribuat. *Esurivi*, inquit, *et dedistis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me*, ut me inde liberaretis. Admirati vero justi, quod ob opera adeo *exilia* tantum illis regnum largiretur, quodque hujusmodi opera misericordiae tanti faceret, ac si ipsimet in persona fuissent exhibita, interrogabunt eum, non tam verbis, quam sensu et admirationis affectu: *Domine, quando te vidimus esurientem, et pavimus te; sitientem,*

¹ Cf. Apoc. 3, 21.

et deditus tibi potum? quando autem te vidimus hospitem, et collegimus te? aut nudum, et cooperuimus te? aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te? Et respondens Rex, dicet illis: *Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*¹. Ego enim in illis eram, quos, licet parvulos, gloriior habere fratres. Felices pauperes, quos idem, qui eos judicaturus est, habet ut fratres; et rex ipse non eos tantum affecturus est praemiis, sed illos etiam, qui eisdem benefecerint. O felicia misericordiae opera! quorum principale objectum est Christus, et praemium ejusdem regnum! o beati misericordes, qui in illa die tantam obtinebunt misericordiam!

Ultimo considerabo, etsi Christus in Evangelio, ad sententiae suae aequitatem, solum nominaverit opera misericordiae proximis exhibita, declaraturum tamen tune alia quoque eorundem justorum bona opera, obedientiam et mortificationem, quae ad ingressum in coelum est necessaria. Et quoniam Dei vox est infinitae virtutis, ita illa opera cuiusvis menti manifestabit, ut omnes intelligent specialia illa, propter quae regnum coelorum eis impertiatur. Nam martyri dicet: *veni benedicte Patris mei, et posside regnum paratum tibi, qui sanguinem tuum pro me fudisti;* *virgini* dicet: *veni benedicta Patris mei, propter virginitatem animae et corporis, quam custodisti;* *religioso:* *veni benedicte Patris mei, quia tua omnia, ut me sequereris, reliquisti.* Et in hunc modum rationinari licet per reliquos justorum status. O quantam adferet omnibus consolationem dulcis illa indulgentissimae sententiae vox, qua plenum Deus gaudium laetitiamque eorum auribus adferet, et exsultabunt ossa illorum humiliata². Felices oves, quae in hac vita

¹ Matth. 25, 35—40.

² Cf. Ps. 50, 10.

pastoris sui vocem audientes, ejus vestigia sequuntur: nam illa die ad ejus dexteram collocatae, vocem illam audient, qua ad aeterna ejus pascua vocentur. O pastor supreme, copiosa tua gratia me adjuva, quo ita tibi obediam, ut faventem adeo sententiam audire merear. Amen.

PUNCTUM II.

Sententia
in impio. Secundo considerandum, quam iratum vultum in impios judex convertet, et tremenda voce: *Discedite a me, dicet, maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, et angelis ejus: Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare, etc.*¹ Cujus sententiae verba, ut praecedentis, seorsim possunt considerari, in ea enim aperiuntur omnia poenarum genera, quibus in inferno damnati cruciabuntur: de quibus prolixiorem postea meditationem instituemus.

Discedite a me.

Primum sententiae hujus verbum est: *Discedite a me:* quo illi ad aeternam poenam, quae *damni* dicitur, condemnantur, ad aeternum videlicet e coelo exsilium, et visionis Dei privationem: et quo illos pungat magis, quum se illis adeo glorificatum ostendit: *Discedite, inquit, a me,* Deo vestro, primo vestro principio et ultimo fine, discedite a me, Redemptore vestro, qui vestra causa homo factus, haec vulnera accepi, ut bono vestro consulerem, et licet vos ad veniam invitaverim, illam non acceptastis. Quare aeternum a mea discedite amicitia, protectione mea, a regno meo, et paradiso, a visione clara mei, a copioso fluvio deliciarum mearum.

Et quoniam, qui a Christo discedit, ab iis quoque discedat necesse est, qui Christo conjuncti sunt;

¹ Matth. 25, 41 sqq.

quum eis dicet: *Discedite a me*, simul dicet: Discedite a meis omnibus, ab hierarchiis et choris Angelorum meorum, ab Apostolis, martyribus, confessoribus, virginibus, a jucunda Matris meae societate, quae quum etiam vestra patrona esse voluerit, ejus patrocinio uti noluistis: satis multum illa opera posuit, ut vos ad obsequium et domum meam deduceret; sed vestra vos prava voluntate procul ab ea recessistis. In cuius poenam et supplicium mea ego vos justissima voluntate a me in perpetuum exsilium pello, et a *me meisque omnibus* separo, sine ulla amplius spe partem aliquam in me et rebus meis habendi.

O Salvator mi! ne talis, quaeso, in me poena deviat, qua in aeternum a te separer; alia quacunque me affice, modo semper sim apud te, amoris vinculo tibi conjunctus. Amen.

Maledicti.

Alterum verbum est: *Maledicti*, quo, quia efficacissimum est, omnia in eos maledicta et infelicitates aeternas jacit, quas peccatis illi suis promeriti sunt. Erit eorum anima maledicta, et corpus maledictum, facultates et sensus maledicti: descendet super eos maledictio *famis et sitis*, morborum et dolorum, infamiae et dedecoris. *Maledicti in civitate, maledicti in agro*; maledicti in domo, quam incolent, in sociis, quos habebunt, et in rebus omnibus, quae illis evenient¹.

Nec tamen, quum *maledictos* vocavit, adjecit: Patris mei, sicut justos benedictos Patris mei dixit; ut intelligant, benedictionem a Deo Patre originemducere, qui, quod in se est, voluisse, et hos esse benedictos, maledictionem autem ab ipsismet et ipsorum culpis oriri, juxta illud Davidis: *Dilexit maledictionem, et veniet ei; et noluit benedictionem, et elongabitur ab*

¹ Deut. 28, 16 sqq.

*eo; et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus*¹.

O quanta rabie desperationeque animi infelices agitabuntur, tremendum illud aeternae suae damnationis verbum audientes, quam rabida *invidia* illorum viscera transfiget, quum audient Christum justis benedicentem, nulla ipsis relicta benedictione. *Esau*, quum cognovit, Jacob fratrem suum minorem natu benedictionem sibi praeripuisse, *irrugiit clamore magno*, et *consternatus* ejulatu magno flebat, patrique dicebat: *Numquid non reservasti et mihi benedictionem?* . . . *num unam tantum benedictionem habes, pater?*² Quum igitur reprobi, per Esau significati, videbunt electos, per Jacob notatos, coelestis Patris benedictionem ita occupasse, ut ne unica ipsis sit reliqua: quos gemitus, quos edent ejulatus, quam lymphatice et desperate ipsimet maledictionem illam propriam confirmabunt! maledicentes *diei*, in quo nati sunt, et *lacti*, quod ex maternis uberibus suixerunt, optantes, se natos non esse potius, quam tremendam adeo maledictionem audire.

O Jesu dulcissime! qui crucem condescendens *maledictum factus es*³, *ut a maledicto nos et culpae et poenae aeternae redimeres*, adjuva me tua misericordia, ne tanta mihi eveniat miseria. Amen.

In ignem aeternum.

Tertium verbum est: In ignem aeternum, quo ad poenam, quam *sensus* vocant, *ignis* aeterni nomine expressam, eos condemnat; ac si diceret, non vos a me repello, ut ad praeteritae vitae libertatem laxitatemque redeatis, neque ut ad palati vestri gustum vitam ducatis super terram, sed ut ad deterrimum inferni carcerem descendatis, ubi horrendis ignis ar-

¹ Ps. 108, 18. ² Gen. 27, 34 sqq. ³ Gal. 3, 13.

doribus torqueamini: idque non ad decennium, aut decem mille annos, sed quamdiu ignis ipse, qui *aeternus* est, durabit, exsequeturque torquendi vim in omnem aeternitatem. O quantam adferet tremendum hoc verbum miserrimis illis peccatoribus afflictionem, cernentibus ad eundem se carcerem ignesque detrudi, unde anima ascenderat, ut corpus ipsum in aeternum simul cum ipsa ardeat in flammis, quas hactenus sola fuisse experta.